дело № 5-50-124/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 мая 2021 года

                              г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (участок расположен по ул. Фурманова, д. 9 в г. Керчи) Сергиенко И.Ю.,  исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Соколова Р. Р. /изъято/
УСТАНОВИЛ:
     Согласно протоколу об административном правонарушении   /изъято/от 24.05.2021 года  Соколов Р.Р. 24.05.2021 года в 01 часов 05 минут на ул. /изъято/ в г. Керчи управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, не имея права управления транспортными средствами, с признаками опьянения  (нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покров лица), 24.05.2021 года в 01 часов 32 минуты на ул. /изъято/в г. Керчи отказался от законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования, действия Соколова Р.Р. не содержат уголовно наказуемого деяния.
       В судебном заседании  Соколов Р.Р. вину признал, пояснив, что водительское удостоверение не получал, на данный момент обучается в автошколе, ночью 24.05.2021 года решил со своей девушкой  поехать в магазин.
Выслушав Соколова Р.Р., исследовав материалы дела, просмотрев видеозапись АП суд приходит к следующему.

Согласно п.3 Правил освидетельствовании лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановление Правительства РФ от 26.06.2008г. № 475, достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: а) запах алкоголя изо рта; б) неустойчивость позы; в) нарушение речи; г) резкое изменение окраски кожных покровов лица; д) поведение, не соответствующее обстановке.
Из материалов дела усматривается, что Соколов Р.Р. 24.05.2021 года в 01 часов 05 минут на ул. /изъято/в г. Керчи управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, не имея права управления транспортными средствами, с признаками опьянения  (нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покров лица), 24.05.2021 года в 01 часов 32 минуты на ул. Ульяновых, д.18 в г. Керчи отказался от законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования, действия Соколова Р.Р. не содержат уголовно наказуемого деяния.

        Вина Соколова Р.Р. в совершении административного правонарушения, кроме его признания,  подтверждается также протоколом об отстранении от управления транспортными средствами /изъято/от 24.05.2021 года; актом /изъято/от 24.05.2021 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, результаты которого показали 0,000 мг/л; протоколом /изъято/ от 24.05.2021 года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому Соколов Р.Р. отказался от прохождения медицинского освидетельствования, что зафиксировано в протоколе; рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи от 24.05.2021 года; видеозаписью административного правонарушения; справкой начальника ОГИБДД УМВД России по г. Керчи о том, что  Соколову Р.Р. водительское удостоверение не выдавалось.
Постановлением Пленума ВС РФ от 28.10.2008г. № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части КоАП РФ» п.9 предусмотрено, что основанием привлечения к административной ответственности по ст. 12.26 КоАП РФ является зафиксированный в протоколе об административном правонарушении отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, заявленный как непосредственно должностному лицу Государственной инспекции безопасности дорожного движения, так и медицинскому работнику. В качестве отказа от освидетельствования, заявленного медицинскому работнику, следует рассматривать не только отказ от медицинского освидетельствования в целом, но и отказ от того или иного вида исследования в рамках медицинского освидетельствования.

          Судом проверены сведения данные ФИС ГИБДД в отношении Соколова Р.Р.
В соответствии с п. 2.3.2 ПДД – водитель по требованию уполномоченных должностных лиц обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Таким образом, суд действия  Соколова Р.Р. квалифицирует по ч. 2 ст. 12.26. КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В качестве смягчающего вину обстоятельства суд учитывает признание Соколовым Р.Р. своей вины.

Отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает.

Согласно справке главного врача ГБУЗ РК «ККВД» отделения от 24.05.2021 года Соколов Р.Р. состоит на учете в ГБУЗ РК «ККВД» г. Керчь с диагнозом псориаз обыкновенный с кодом заболевания L40.0.
Согласно перечню заболеваний, препятствующих отбыванию административного ареста (утв. постановлением Правительства РФ от 12 декабря 2014 г. N 1358)  псориаз с кодом заболевания L40.0 относится к болезни кожи, сопровождающиеся генерализованным поражением и (или) тяжелым течением препятствующим отбыванию административного ареста.
         В связи с вышеизложенным, суд считает необходимым назначить Соколову Р.Р. административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
       На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Соколова Р.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Разъяснить Соколову Р.Р., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам:

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Республики Крым (УМВД России по г. Керчи), к/с 03100643000000017500, л/с 04751А92530,  ЕКС 40102810645370000035 Отделение Республика Крым банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, ИНН: 91111000242, КПП: 911101001, ОКТМО: 35715000, КБК: 18811601121010001140, УИН:18810491212800002037.
     Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

                                                       И.Ю. Сергиенко